In Conc. Trident.
 facienda

possit, uel saltem de praecipuis Catholicae fidei articulis consensus statu.
quamq; uero uerumq; hoc uel imprimis eodem hoc tempore necessarium esset,
siquidem neutrum potest citra ingens Christiana Respublica dispendium
omitti: tamen res ipsa ostendit, uehementer requiri, ut initio nostras partes
emendemus, atq; conformemus, q; nullam possimus cum his qui antiqua re-
ligioni aduersantur disputationem inuicere. Proinde de reformationis
neg^o deq; confirmandis Catholicorum reliquijs, principio aliquid admo-
nere. postea non nihil de reduendis aduersarijs meditandum erit, sed
erunt fortasse, qui doctrina Christiana explanationem praecedere malletent,
reformandi autem studium subsequi debere: ne cum illa regula morum
sit, hi citra illam parum recte in Ecclesiam introduci queant, parum effi-
caciter in populo plantari, parum fructuose in tam diuersis humanae uita-
studijs in messem adollescere. At uero quis poterit ire inficias turpem cleri-
uitam dedisse his miserandis relapsi populi diuerticulis grandem occa-
sionem? sal terrae debebant esse sacerdotes, uti nos docet ipse uere sa-
cerdos IESVS CHRISTVS sed quid euenit? sal emarcuit, mutilis
factus est, foras eijctur, pedibus conculcatur. sed quorum hoc factu
culpa est? eorum scilicet, qui cum debuissent esse pastores gregis dominici,
pascabant semetipsos, gregem autem domini non pascebant. Itaq; iam
tempus illud incidit, quo dominus requirit oues suas de manibus
illozum, facitq; eos cessare ut ulterius non pascant gregem ipsius.

Tametsi uero dominus misericors est, ac dicit Conuertimini ad me, et
ego conuertar ad uos: et alibi, per Prophetam exclamat. Munda-
mini, qui fertis uasa dñi. Verum an non tamen obdurent potius corda
sua, cum hos sermones domini audierint, q; sese, uitamq; emendent
suam, uita loquatur ipsorum, mores declarant, res ipsa per se
locuples resus

locuples testis est. quod aut ista clericali vita labes non dedecit
 huic tanto defectibus, haeresiumq; malis magnam occasionem, pro-
 fecto nemo est, qui negare possit, cum uno ore, idem conquerantur uniuersae,
 si homines, praesentim cordati, ac pii, quando luce meridiana patet
 clarius, nullare magis populum a clero animum alienasse suum, q; ob mani-
 festam hanc istam impurae uitae turpitudinem, uariosq; alios Ecclesiasticarum
 rerum abusus, qui diu socordia Praelatorum dissimulati, nunc demum Diuino
 permittente iudicio, crudeliter uindicati sunt furore populi. Habitant haec
 istae sordes in oculis hominum, cordibus Peruersum infixa sunt, odio flagrat
 cunctorum Catholicorum, aequè atq; aduersariorum. Unde id iam euenisse ui-
 demus, ut gloriq; praesentim aduersarij, oculis omnem renuant cleri con-
 spectum, auribus respuant omnem cleri auctoritatem. Quam sectarum
 duces adepti occasionem facili absq; ullo negotio utramq; populi aurem oc-
 cuparunt, neutram reliquerunt clero, eoque causam perduxerunt suam, ut
 neq; Catholicae ueritatis doctrinam defendendo, neq; se purgando, si inno-
 centos sint, aut si rei, deprecando ullam queant audientiam apud ad-
 uersarios obtinere. Quapropter, cum mali mores cleri ad hanc defectio-
 nem populi causa quadam sint antecedentes, et quasi cognataeque censet
 uiri graues, primam huius tanti morbi medicationem a sanandis au-
 ribus, oculisque auersi populi inchoari oportere. Quoniam uero duo
 cum sint malorum genera, quae istos populi sensus a Catholica religione
 auertant, morum turpitudinis, et rerum Ecclesiasticarum abusus, quae sic
 oculos populi aperuerunt, ut in uisus cleri sit oculator q; Lynceus,
 sic aures oclusit, ut ad audiendam causam cleri sit aspice surdior:
 putant pii et Catholici uiri, si clerus suspici uelit, magnis fieri docet,
 omnino necessi fore, ut auctoritatem suam, quam turpiter uiuendo
 amisit, inculpate, honesteq; agendo recuperet. Etenim hoc unicum est,

Fidi pest eccie si
 audiui libenter
 dum populum

si usq̄ ullum est, et primum penitus tollendi huius Occidentis mali au-
spicium. Quia uero (quis, impietur?) praebuit euentem causam et grauem
istae cleri spurcitiis, non modo tot gentium Christianarum deflectioni-
onem: sed eandem rebellionem etiam nunc eisdem morum contagijs et
alut, et fouet, et auget in diem magis, atq̄ magis: idq̄ adeo impudenter, ac
pertinaciter etiam, ut clerus uniuersum Ecclesiae decus funditus euertere malle
uideatur q̄ unam inquinata uitae maculam sibi abstergi permittere. Quot
enim, et quoties non inutiles reformationum formulae propositae sunt cum a
PAULO TERTIO Rom. Pont. tum a diuo CAROLO QUINTO Imp. re-
quem autem tulerunt hi tanti conatus fructum? cum scilicet, ut posteriora
facta sunt deteriora prioribus. Videri haec enormia uitae populus, notant
Principes, fremunt uniuersi ordines Christianorum, odiumq̄ hinc tantum
exitit, quantum satis esse potuit ad conuertendam incredibilem populi
in clerum inuidiam: quae dum Principum animos exulcerat, plebis aures
auertit, dum eundorum oculos perstringit: manebit haec animorum disiunctio,
ualebit haec ista morum curpitudo plus in clero ad haereses nutriendas, q̄
ueritas doctrina in Ecclesia ad concordiam constituendam in Christiano populo.

Quamq̄ utrosq̄ hoc populus quidem, cum fidei Catholicae doctrinam non discernit,
ab impura uita cleri. Verum quid facias? Imperitum vulgus non facit seculi
cuius haec in se infirmitatem clerus sua integritate subleuare debebat
minime ignorans, quod Ecclesiae doctores ab ipsa luce, Lux mundi appellati
sint, et haec lege penitus ut luceat eorum lux coram hominibus, et ut
hi illorum bona opera uideant, glorificent caelestem patrem. Opportuni
quidem. Nam uidemus indoctam plebem citius honestae uitae bonorumq̄
operum exemplis moueri, q̄ intricata illa Ecclesiasticorum dogmatu
subtilitate erudiri. Bona aut opera cleri sunt, primum ut sanam doctrinam
eam ab Apostolis profectam in uniuersoq̄ orbe Christiano dispersam atq̄
propagata

populu' deinde hoc
est p[ro]fessari quod
docceant

propagatam doceant, scilicet ut caste, ut sobrie, ut pie, honesteque uiuant
in hoc saeculo, non minus morum honestati illustres, q[ua]m doctrina admirabiles.

Causa reformat
cleri

Quandoquidem ergo sic uulgus, sic populus, sic Principes in clerum affecti
sunt, tantoq[ue] in Ecclesia proceres odio flagrant: estne uerisimili, ut eos
eiusa sua alias per se non bona, iudices fore patiantur, quos uti capitales
hostes, hominesq[ue] impuros sibi iam pridem persuaserunt? non uidetur.
quoties audiunt aduersarij mentionem fieri reformationis morum, siue
explicationis dogmatum, tum illi confestim, medicae cura t[er]r[er]um. Turpis,
sumum enim aiunt esse, eum, qui cum aliorum se medicum professus sit, ip[s]e
semet diuersis scateat ulceribus. Itaq[ue] non absurde D. Gregorius eos
seius purgari oportere, per quos aliorum culpa feriri debeant. Quanti inro-
centis uitae opinio sit apud homines, uadys solet, ac diuersis ostendi ex-
emplis: Historia tradunt, Sparta eum fuisse hominem ingeniosum quidam illi
et moribus plane impurum: qui cum difficili quodam Pers[ar]um tempore salutare
consilium se habere ostendisset, a populo auditum non esse, quod inusitatu
putaret ~~ex~~ uase obsoleto, atq[ue] uadido liquorem sincerum promi solere.
Tanti nimirum momenti est in iudicio rudis populi opinio sinceritatis
quamobrem putant uiri graues ineruditum populum qui doctrinam a
moribus doctorum non discernit adduci non posse, ut sibi ullo pacto
uel aliquam credendi regulam, uel legem uiuendi tradi patiantur, nisi
eos, qui alios ueritatis, uirtutisq[ue] disciplinam docere uelint, ab omni
uitorum labe repurgatos uideant. Itaq[ue] redemptor CHRVS non solu[m]
dixit, qui sic docuerit, sed addidit etiam, qui sic fecerit magnus uo-
cabitur. Nam haec duo semper coniungi oportere suo declarauit exemplo,
cepit enim ille et facere, et docere. Huius salutaris praecipi suum Ti-
motheum admonuit D. Paulus. Forma inquit esto fidelium in sermone, in con-
uersatione, in dilectione, in spiritibus, in fide. Tanta quidem catholica fidei
euidencia inest, ut ipsa lux hor se satis sit ad ueritatis iudicium, sed

sed cur hæc ista euidencia nunc non apparet aduersarijs! cur repugnant!
cur tenebras eam lucem dicunt. quia enim sic est, ut uis quidam non inscite
dixerit animi affectiones zelo iudicio plerumq; nebulas solere obfundere
ne queant lucem ueritatis cernere. Ex clero aut grauis moribus adeo gra-
ua affectiones inuadunt populo. Ut cum huius iudicio crassa sit obdulta
caligo, nec possit nec uelit Catholica fidei nra euidenciam contueri, ne di-
peribere. quo aut enemate uitrosos istos affectus ex cordibus hominum elui,
quo item collyrio caliginem zelo iudicio offusam abstergi posse putamus!
Profecto non alio, nisi ante omnem de dogmatum controuersijs disceptatione
clerus in moribus zite iuxta antiquos Canones reformetur, et ex Ecclesia
tollantur multiplices diuersarum rerum abusus. Verisimile est omnino
si Principes, populusq; seductus, Catholicum clerum uideant ab his istis
repurgatum sordibus, quin confestim depositis priuatis animorū affectib.
sint citra præiudicium ipsam controuersia religionis causam sincero iu-
dicio aestimaturi, alteramq; aurem Catholicis præbituri, alteram suis
Quamq; uero necesse est fieri scandala, sed uae homini per quem fiunt, præ-
sertim clero, qui sicut supradictum est, saltem esse debet. At uero si
sal insulsus, si emareuit, si non modo inutilis, sed perniciosus etiam, quid
consuetum aliud, nisi ut foras eiectus pedibus conculcetur. Ejus aut nūc
clerum, conculcari pedibus, pro nihilo haberi, et tanq; publicum offendiculum
deueneri dixis, haud paulo plus. Verum est q; minime falsum esse cleri mo-
ros insulsos, esse uarios, esse turpes, esse æquè Ecclesie perniciosos
ac Deo execrabiles

At querit forte quisquam cuiuscemodi hoc Conciliū futurū sit, in quo
duntaxat morum censura exerceri debeat doctrina omitti; quando
hæc illorum semper corrigendorum fuerit regula. Si de reformandis
Catholicis hoc intelligendum est, nemo nostrum dubitare debet, quin

doctrina

doctrina apud nos integra sit, nec ulla admodum ageat disceptatione, sed eam, sicuti antea semper, ita nunc quoque esse legitimum omnis Christianae vitae Canonem. Sin contra de corrigendis Seltariorum moribus dicitur, nullam illi a nobis doctrinam quasi vitae honestae regulam receperint, nisi ipsi sacerdotes nostri prius correcti appareant. quod etiam fortitiam nonnulli conqueri possent, si morum censura ita, sicuti decet, integre tractari deberet, longo fore temporis spatio; nequidem plerumque iam graue sit Tridēti comorari diutius, itaque morum censuram suspendendam uideri, et pergendum in dogmatum explicatione. Nulla haec ratio est, tempus ad utrumque requiritur, et tantum omnino, quantum expediendo utriusque negotio abunde satisfuerit. Atqui uerò si illum temporis fastidium tam sancto tamque necessario in negotio locum habere deberet, satius fuisset Concilium non indici, quod indultum non uelle ad eum, quem res ipsa postulat, finem constanter perducere: cum absurdum censeatur, si Concilij negocia ex temporis spatio, et non temporis spatium ex Concilij negotijs metiri uellemus.

Quapropter, cum id ratio euadeat, cum haec tempora idem efflagent, tumque omnes uiri prudentes unanimi conueniant idem statuant, ut necesse sit morum emendationem initio sic tractari in hac sacra Synodo, ut deinceps de controuersis dogmatum disceptatio legitime institui possit. Confidimus itaque Romanos Patres in hoc sacrosancto Concilio congregatos, nihil neque prius, neque praestabulus ducturos esse, quod ut primo quoque tempore hoc emendationis opus melioetia, et ad optatum, felicemque finem perducatur. Nec diffidimus etiam, quin quidem Romani Patres cum uideant reformationis tractationem procedere debere cum pio zelo nostrum, non modo non repaerensuros, sed locum ei suum ex legitimis causis clementer tributuros esse, si sinceris animo, et summa erga Romanos Praeses obseruantia, ea quae in eum, et in eam reformationis usum necessario adiucunda existimantur,

811
Breuiter recenseamus, habita praesertim accurata quadam, et per
necessaria ratione huius corruptissimi saeculi: cuius morbum aequi
propemodum difficile est recte cognoscere, & arduum adiectus sanari
comiti: quae aut illa, et qualia sunt, quae adijcienda putantur
et q̄ longe, fusèq̄ pateant, ipsius negocij natura, atq̄ uis docet. Nam
si id, quod Catholicis populi adhuc reliquum est, ut saluum maneat,
tuere uolemus (sicuti certi uelle debebimus) principio necessariū
erit, ut turpes & ueni mores emendentur, et amoueantur ab Ecclesia
multiplices abusus: deinde opus erit, ut nobis aduersum populum
reconciliare conemur, ac profligemus ex Prouincijs Catholicorum
Principum seclarios duces: tunc ut de bonis Ecclesiasticis fiat mentio
quaedam. Postremo ut Romani Patres de nonnullis quæstionibus praeci
pidendis tempore uel admonerentur. De prima aut parte initio, quae
eiusmodi est, ut sequitur.

I

Primo, S^{mus} S. N. Papa PIVS per saerum Concilium exhortandus
atq̄ orandus est, ut si ubi forsitan circa S^{his} sua personam, statum,
et curiam suam, nonnulla esse perpexerit, quae emendatione
agere uideantur, ea in melius reformari benignè patiatur.
Tunc enim S^{tas} sua maiore cum auctoritate de aliorum erratis iudi
care poterit, cum semetipsam inculpatum iudicem cunctis exsi
buerit. Nam eiusmodi haec tempora esse uidemus, quae iam nunc
uite morumq̄ integritatem requirant in Proceribus praesertim
Ecclesiasticis, ut uix satis esse uideatur omnem cuiusuis fla
gitioni criminis culpam praestare, sed etiam, ut omnem (si tñ
fieri possit) cuiusuis delicti suspicionem uitare oporteret.
Metuuntur enim homines per seclarios seducti ex S^{te} primitiua
ecc^a

nota
de reforma
tione Pont.

Fort. tollere
an ferre, aut
exulare

Ecclesia mores presentis saeculi. Quapropter, dubium non est, quin
 PIVS Pontifex S.^m D. N. habita ratione paterna pietatis sua, et
 infirmitatis in decepto populo omnem sit rationem mitans, ut si
 quid tale in curia sua animadverterit, quod populum, nationesq,
 ceteras auertere posset, atq. ab amore, obedientiaq. R^oca sedis redi-
 dere alienozem, primo quoq. tempore emendetur, atq. amoveatur.
 Cum hoc pium Patrem uel imprimis deceat: qui non tam dura legu-
 disciplina, q. paterna uirtutis exemplo filios suos instituendos,
 corrigendosq. arbitretur.

II

Grauis quidem iam olim fuit, et ad huc est multorum prioru querela,
 quod nimis illa numerosa Card.^l multiplicatio onerosa sit et parum
 decora Ecclesiae. Opes enim Ecclesiae a tam multis Cardinalib. exauriri
 nec raro in eum ordinem parum idoneos coaptari, qui officiuulo
 potius sint, q. necessarijs Ecclesiae functionibus apti. Itaq. S. D. N.
 rogandum esse ut hunc statum, si non ad duodecimum Arto-
 saltem ad duplicatum uiginti quatuor cum duobus supernume-
 rarijs Cardinalium numerum pro gubernanda uniuersali Ecc^a
 sufficientem limitare, et contrahere dignaretur, prout in Cone.
 Basiliensi solemniter constitutum esse perhibetur.

III

Tamen uero Rom. Pontifex maximam habeat dispensandi potestatem
 praesertim in his quae iuris positum sunt, tamen animaduersum est,
 quod nonnunq. ex uoluntate dispensationes ad exteras nationes adferantur
 quae plene publicis scandalis sunt, quaeq. auctoritatem Apostolicae sedis
 non imminuunt tantum, sed dedecorant etiam, efficiuntq. tandem, ut

omnes alia dispensationes etiam legitime facta, uilescant, atq; contem-
nantur. Pie itaq; PIVS. P. S. D. N. coeteriq; Rom. Pres in hoc Concilio congre-
gati diligenter provideant, ut scandalum hoc ex Ecclesia submoueatur,
neq; in posterum aliquid tale dispenseatur, quod aut ipsos sacros Canones
sua penitus autte orbare, aut offendiculosam aliquam abusionem, ea
ista dispensandi potestate indignam pra se ferri uideri posset.

III

de Exemptionib.
con. iura

Eadem est ratio de exemptionibus contra iura communia passim concessas,
ut scilicet aucte Concilij reuocentur, omnesq; ^{Basilica} et monasteria utriusq; sexus
sub illius Episcopi potestate consistant, in cuius territorio uel Diocesi
posita sunt, ut sacri disponunt Canones.

V

de no retinendis
plurib. beneficijs

Etsi aut in Superiori Tridentina Synodo saluberrima sanctiones
promulgatae sunt, de abroganda pluralitate dignitatum et benefici-
orum, de personali residentia, de incorporationibus, ac
congruarum partium assignatione, et id genus alijs. Videmus tamen
eiusmodi statuta hactenus suum non ferre effectum, sed plane negligi
prorsusq; contrarium fieri. Videmus enim etiam nunc non uni unum
beneficium conferri, sicuti decretum fuit, sed a singulis etiam pluri-
Episcopatus, plures Praelaturas, plures Canonicatus, plura deniq;
curata beneficia, si non directe, per indirectum tamen, malis qui-
busq; artibus impune impetrare, atq; tenere, qua sane dignitatum
beneficiorumq; pluralitas, eorundemq; siue uniones sint, siue incorpo-
rationes, siue reservationes, siue comenda, ac gnis eiusdem similia

profecto

profecto non extrema causa sunt, quod tota passim haerese exortitur, regentur
 totq; schismata ubiq; Christianarum gentium Ecclesiam Dei miserabiliter
 vexant, atq; dilacerant. Quia enim nonnulli partim simoniacas artibus
 pinguiora Ecclesiarum emolumenta ad se rapiunt, ac ipsa ministerioru
 onera in Vicarios reijciunt. Fit plane, ut mercenarij ita faciant, quemad-
 modum de ijs dixit ipse Dominus, hoc est, quoniam praeter conducti laboris
 mercedem nihil spectant, gregem domini uel negligenter pascunt, uel omnino
 obijciunt lupis, quos non tam ipsi fugiunt, quam cum eis comunem in eunt
 societatem. Ac si qui tamen in tali gne hominu probiores sunt, certe ob
 tenuitatem assignatae mercedis saepius aut fame coguntur functionem
 deserere, aut inuiti sese ad seclarios conferre. Interea pingues illi et
 Symoniaci cauponatores nulla cura tanguntur commisi gregis, saluus
 ne hic sit, an pereat, bene ne an male pascatur a mercenarijs, nihil id
 putant ad se pertinere, nisiominus sedulo lanam et lac, et si quid
 praeterea emolumentum est, auide exposcet, ut sit unde omni generi libi-
 dinis, ac uitiorum copia et opes queant suppetere. Hinc defectus illi
 ministroz prorum in Ecclesia, hinc neglectus, et diminutio predica-
 tionis uerbi Dei, omisio cultus Diuini, profanatio sacramentoru
 deserto Ecclesiasticoru officioru, hinc etiam tantus Auditoru, Bonaziuq;
 literarum, et imprimis sacrae doctrinae contemptus enatus est, ut in uni-
 uersis Germania gymnasijs, nunc uide tot Studiosi adolescentes,
 quot olim in singulis erant, reperiantur. Quis enim plantat ui-
 ueam, et non cupit fructum eius comedere? quis pascit gregem
 et lac de grege non desiderat? Qui altari seruit de altari uiuat
 inquit Apostolus et Moses. non ligabis os boui trituranti. Quid aut
 nunc fit? Certe per Symoniacas artes cunctis Studiosis, doctisq;
 uiris omnis ad legitima uirtutum premia pracluditur.
 Cum pleraq; Cathedra in Germania quasi ex lege constitutu habent
 ne ullum habeant in Capitulo suo Doctorem, cum iam non solum

docti uiri ubi desunt, summis præmijs ut adsint accersi deberent;
sed etiam studiosi adolescentes in diuersis ali. Academijs, ut deinceps
illozū eruditio huicæ præsentibus Ecclesie uinis opem ferre posset.
Quamobrem, sacri Concilij fuerit, primum ut antiqui canones serio re-
nouentur, qui iubent singulis singula beneficia conferri, et hæc quidem
non nisi idoneis personis, plura aut uni, eidemq; non idonea, non uetat
solum sed solebant etiam olim pennis ulcisci. Demde bene P^m P^{res}
operam, ut secundum Decreta Lateranen' Concilij singula Collegia si
parua sūt, paruas Scholas, si magna, magnas erigant, statuantiq; om-
nino, nec ullum se Catholicæ cleri seminarium posteritati relicuros esse
nisi sic singulis singula distribuantur beneficia, ut et Doctores
præterea complures aliquant, et mediocri multitudine Studiosorū
adolescentum pariter sustentari necessarijs opibus Ecc^{ie} Promi-
deant itaq; diligenter, ne posthac clerus conumeretur in duabus Eccle-
sijs, cum hoc negociationis illicita sit, turpisq; lucri potius, q̄ ullus
laudabilis mos ueneranda antiquitatis in Ecclesia. Et deniq; con-
ductis presbyteris non committantur Ecclesie, sed una quaq; cui fa-
cultas suppetit, proprium habeat sacerdotem. Ideoq; ad cauendū redan-
et fraudes simpliciter statuatur quemlibet Archiep^m solo et unico
suo Archiepiscopatu, quemlibet Ep^m solo suo Ep^{atu}, quemlibet Pra-
latum sola sua Prælatura, utidemq; Canonicum solo suo Canonicatu
et Parochum sola sua Parochia contentum esse debere. Sensantib;
interea, nec obstantibus iuribus, consuetudinibus, exemptionibus
dispensationibus, incorporationibus, reservationibus et Comendis
quibuscunq;. Nisi enim omnis Ecclesiasticarum dignitatum et be-
neficiorum nundinatio prorsus sublata fuerit, singulisq; Ecclesijs
singuli, non quidem mercenarij, nec conductij, sed proprij mi-
nistri ad quos proprio iure ones spectent, sine personarum ac-
ceptione, sed solius uirtutis dum taxat, probitatisq; ac erudi-
tionis

tionis habita ratione, et qui perpetuo residentia uelint, constituentur
nullam omnino spem esse religionem Catholicam uel conseruari, uel
instaurari unquam posse, omnesque pri et peccati homines Catholicum palam
profitentur

IIIV

VI

Quum dignitates, et beneficia Ecclesiastica dentur propter officia, ac
iura Statuant Canonica Episcopos in locis Cathedralium Ecclesiarum
residentes, eaque que ordinis et officij sunt Episcopalis per se exercere
deberent: cumque tamen haec a pluribus non obseruari constet: sacrosancta
Synodus Tridentina merito haec in re uigilare debet, ut in posterum
omnes Epi in locis Cathedralium Ecclesiarum fixam teneant reside-
ntiam, nec quoque temere expellantur, nisi ad suprema exigat necessi-
tas Ecclesiae: nec officium quod suum cuiusque Episcopi proprium est, in
Vicarios transferant: sed cum Epi minus ut confirmare baptizatos
examinare, atque ordinare imbutandos, iudicia ecclesiae exercere, celebra-
re synodos, uisitare dioceses, ac si qua eiusdem generis alia: debebant
Epi haec officia tanquam propria, et sua non deponere, uicisimque nec
imponere uel suffraganeis, uel officialibus suis, sed ^{met} per se haec omnia
administrare per se. Quod si uero haec omnia sine propter gra-
uiorem aetatem, aduersamque ualeitudinem, siue ob alia quaedam
nimis ardua negotia, siue etiam propter imperitiam suam obire
per semelipsum non possint, detur opera, ne ea functiones Episcopales
qualibuscumque, sed hominibus aptis, ac singulari doctrina, industria
ac probitate praeditis, nec unico uicario, seu officiali quantumuis
idoneo (quemadmodum plerumque solet) totius diocesanos admini-
stratio in causis spualibus committatur, sed aliquot diuersis per-
sonis discriminatum quarum aliae ob aliam eruditionis comen-
dationem insignes sint, ut Theologis Theologicae, Canonistis
Canonica assignentur negotia, quum et neglectas parum uisita-

tionem, diocesanasque synodos singulis annis haberi mandentur.
quum sine his neque veritas Ecclesiae consistere, neque ulla disciplina
cum populo, tum clero retineri possit.

VIII

Pro sacram.
rebus accipien

Quoniam vero cum Ecclesiae passim tam superflue dotata, atque fundata
sint, ut ex earum proventibus facile queant omnia onera quae illis
imponi consueverunt sufferri, cumque ab ipsa Catholica Ecclesia gra-
uiter sancitum sit mysteria Dei gratis absque ulla pretio dispensari
debere sub excommunicationis poena. Magnopere denderandum videtur
ut eorum Canonum antiquus rigor in Ecclesiam reuocetur. Non enim
a baptizandis uel consignandis fidelibus, non pro Crismati, uel Eu-
charistia, non pro conferendis sacris ordinibus, non pro dedica-
tis Basilicis, non pro benedictionibus nubentium, non pro sepultura,
non pro exequiis mortuorum, non pro muestituris Ecclesiarum, uel alia
id genus spiritualibus, praecia, uel premia ulla exigenda, atque adeo
gratiam sperantem pro nullo pretio uendendam esse, Canones antiquiue-
nerunt, et ipsa Ecclesiae uetus postulare uidetur. Non obstantibus quacumque consuetu-
dine in contrarium introducta, cum diuturnitas temporis non minuat, sed
augent peccata, prout Sacra Synodus decreta, et sacri Canones testantur.
Quorum auctoritati iam pridem uiolata ceperunt penes omnia sacra et profana
in Ecclesia precio uenire, non absque turpissimi questus auaritia. Qua-
propter sacri Concilii accurata inspectione admodum opus erit, ut haec ad
normam ueterum Canonum, quo ad eius fieri potest, reuocentur.
si qua autem fuerint Ecclesiae passim, quarum adeo tenues annui
redditus sint, ut absque talibus quotidianis emolumentis ministeria
Ecclesiastica sustinere non queant. Haec igitur ab opulentioribus
Ecclesiis subleuanda sunt, ne cum alia abundant, alia squabeant inopia.
parum aequali conditione iugum Domini supportare cognoscantur.
Quam ad rem fortasse non inconsultum uideri posset, si cueatis be-
neficiis, quae tenuiora sunt, quae ut necessaria Ecclesiae munera obiri queant
aliqua